Quarta est conclusio, Candianos emptores non habuisse tempore dicti contractus scientiam certam dictæ seruitutis ex inciliibus, nec ex fama, nec ex præfato Chygrapho, nec ex testibus.

De inciliibus non est dubitandum, quin nullam certam scientiam ostenderint qualitatis seruitutis, cui scilicet, & quomodo ei fuerit debita. Siquidem fieri potest, quod concepsit esset non perperu, ut esse constat, sed ad certum tempus. Et ob id non probat hoc esse quod ab hoc contingit abesse l. neque Natales. ff. de probatio. & l. non hoc C. vnde legi. & in specie respondeat Alexan. in consil. 14. num. 8. lib. 6. quod si venditor

17 facit mentionem quantitatis pensionis præstandæ Ecclesiæ, expressio hæc non concludit, quia intelligi potest de vnica solutione vel de annua ad certum tam tempus, vel de perpetua. Et simili propè argumēto usus est idem Alexan. in consil. 14. num. 3. versi. & licet dictus testis lib. 5. cum dixit, certas litteras mentionem facientes de prædio vendito, quod dicebatur feude; non probasse ita esse, ex quo adhuc clausa erat, & ex eis non potuerat testis de eis deponens scire prædiū esse feude: cum, & allodiale esse potuerit, & ob id

18 concludenter non & probat dicta leg. non hoc C. vnde legit.

De fama idem multò magis dicendum est, quod scilicet ex ea Candianus habere non potuerit certa scientiam dictæ seruitutis, cum suis qualitatibus. Ita simili in casu egregie tradit Tiraq. de retractu consang. §. 36. gl. 2. num. 3. qui iuriibus, & ratione probat. Id quod vel ea ratione comprobatur, quod fama probari debet testibus, ut est notissimum. Porro testes non concludunt, emptorem sciuissime seruitutem deberi Ecclesiæ, nisi referant, & attestentur, quæ, qualis, & quomodo debetur, ut dicimus in fra.

De Chygrapho cōfecto anno 1592. die 20. Maij non solum idem dicendum est, sed immo colligi contrarium, quod scilicet D. Comes venditor significaverit Candianis, nullam seruitutem esse impositam dicto rivo, & aquaductui; ex quo, ut diximus supra in prima dubitatione, D. Comes dedit ipsi Candianis facultatem confruendi Cluam in loco inferiori, & diuertendi aquas quod voluerint, quæ facultas dari non poterat ab ipso D. Comite, quia per dictam aquarum diversiō nem, non potuerat Ecclesiæducere ipsas suas aquas. Et hoc quidem adeo clarum est, ut nulla ratione cauiliari possit. Nec repugnat quod eodem anno 1592. die 3. Iunij in conuentione tunc initia inter ipsius Candianum, & Hieronymum Petrumbonum Prætorem Lumelli, & procuratorem D. Comitis ita scriptum sit. Et per sua mercede detto Pietrobono ha ceduto, & relassato, cede, & relasla à detto Candiano presente, & che accepta per se, & suoi heredi tutto il fitto de pratti, & si ad aquatuiti che si pagano dellii pratti della Prepositura di Santa Maria Maggiore di Lumello per l'anno presente 1592. &c. Hæc sanè verba non significant, Comitem Cribellum certiorum fecisse specialiter Candianum seruitutem perpetuò dictæ Ecclesiæ: immo verba haec ostendunt potius ad aliquod breve tempus locatam fuisse partem aliquam ipsius Aquæ prædictæ Ecclesiæ. Cum dictum fuerit simpliciter, quod Candianus

dianus seruitutis perpetuò dictæ Ecclesiæ: immo verba haec ostendunt potius ad aliquod breve tempus locatam fuisse partem aliquam ipsius Aquæ prædictæ Ecclesiæ. Cum dictum fuerit simili pliciter, quod Candianus pro manutentione Clusæ, & purgandi alueum Aquaductus haberet mercedem anni 1592. à dicto Præposito Com. Cribello debitam. Non enim verisimile est quod Candianus acceptasset tam graue onus, manutendit Clusam, & purgandi perpetuo alueum ad perpetuum commodum Ecclesiæ, tam tenui lumina mercedis vnius anni debita ab ipsa Ecclesiæ &c.

De testibus idem dicimus, quod scilicet non probent, Candianos sciuissime seruitutem cum suis qualitatibus debitam Ecclesiæ. Quinque enim testes tantum in tota hac causa examinata fuerant nominati Comitis; nempe Hieronymus Bossius, Franciscus Noda, Comes Galeatus Beccaria, Bartholomeus Panizarius, & Reuerendus D. Secundus Bagnaria. De duobus his postremis Panizario scilicet, & Bagnaria nihil dicendum est: cum fuerint examinati super secundis capitulis productis à D. Comite ad probandum Candianos esse amicos aliorum trium testium examinatorum, hoc est Bossij, Noda, & Beccaria; & quod tres iij testes sunt bona vocis, conditionis, & famæ. Est ergo quod percurramus testimonia dictorum trium testium. Primus testis, nempe Hieronymus Bossius videtur hanc Candianorum scientiam probare. Cum enim esset requisitus à D. Io. Alberto Candiano uno ex dictis duabus fratribus, ut ei diceret, quid sciret de dictis aquis, respondit (ita legitur in processu testium pag. 4. à tergo) his verbis. Et che quando alli carichi, & aggravi, quali si trouano sopra detta Chiusa, & roggia, non li era altro solo ch'era tenuto, & obligato (loquitur de Noda conductore bonorum, & harum aquarum dicti do. Comitis vendoris) adacquare, & dare l'acqua per adacquare da circa pertiche cento settanta in cœta de pratti della Prepositura di Santa Maria Maggiore dil luoco di Lumello, & questo ogni giorno di Dominica: con patto però che il Preuoſto, è obligato pagar fitto perpetuo un tanto per caduna perticha. Ma quanto io non lo saprei dire; però credo che siano, o sette soldi, o vero quatuordeci per caduna perticha: rimetendomi di questo all'instrumenti, se ve ne sono &c. Hic testis nihil probat. Primo, q. est singularis, iuxta l. iuris iurandi C. de testibus, & in cap. in oī extra eo: & in specie cōsiderat Alex. in consil. 14. nn. 6. lib. 5. qui

19 propè finē dixit, emptorē non teneri vni testi & sic credere de qualitate rei venditæ. Id quod, & ad rem tradidit Tiraquel. de retractu consang. §. 36. glos. 2. nu. 31. Secundò accedit quod testis iste non deponit de qualitatibus ipsius seruitutis: cum ipsem fateatur, se ne scire certam pensionem, quæ à Præposito soluebatur dicto D. Comiti, & tāquam ignarus se remittit ad instrumenta, si qua extant. Tertiò ipsem testis super interrogatoriis Candianorum examinatus ita respondit (sic habetur pag. 8. à tergo) che sopra detta Chiusa, & acque vi fuisse questo obligo, & seruitù di dar l'acqua al Preuoſto di Lumello per adacquare li detti suoi pratti, questo io lo so per voce d'altri, & non ch'io sia stato in fatto &c. His verbis clare ostendit testis iste se non habere certam scientiam dictæ seruitutis; & consequenter non potuit reddere certiorum Candianum, qui propterea itre non debuit adhibere fidem, & credere ipsi testi non informato. Quartò, & si dicit hic testis, se audiuisset prædicta à personis fide dignis, non tamen nullam certam, licet specificè de hoc fuerit interrogatus, personam nominatam, à quo præfata audierit: Et ideo nihil probat. Quintò hic ipse testis interrogatus pag. 9. fac. 1. in fine, his verbis, se potrebbe esser stata finita, & resoluta (de dicta seruitute loquitor) come che fuisse stata limitata à tempo che già